
Živnostenské podnikání 

 Živnostenské podnikání 

 Malé a střední podniky 



Živností je soustavná činnost provozovaná podnikatelem samostatně, 

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za 

podmínek stanovených živnostenským zákonem. 

 

Živnost je určitou ekonomickou, organizační a právní jednotkou, kterou 

vlastní jeden podnikatel (fyzická nebo právnická osoba). 

 

Živnost může provozovat jak fyzická, tak právnická osoba (právnická 

osoba však vždy prostřednictvím odpovědného zástupce). 

 

Živnost provozovaná průmyslovým způsobem = souhrnná živnost 

nahrazující větší počet živností podniku. (zrušena od 1.7. 2008) 

Živnosti – základní charakteristika 



Vymezení živností 

Co není živnost (par. 3 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání): 
 a) provozování činnosti vyhrazené zákonem státu nebo určené právnické osobě, 
 b) využívání výsledků duševní tvůrčí činnosti, jejich původci nebo autory, 
 c) výkon kolektivní správy práva autorského a práv souvisejících s právem 

autorským podle zvláštního právního předpisu, 
 d) restaurování kulturních památek nebo jejich částí,  
 e) provádění archeologických výzkumů. 
 f) činnost fyzických osob prováděná dle zvláštních předpisů (např. lékařů, 

advokátů, notářů, soudních exekutorů, znalců, tlumočníků, auditorů, daňových 
poradců apod.) 

 g) dále např.: činnost bank, pořádání loterií a jiných podobných her, hornická 
činnost, výroba přenos a distribuce elektřiny a plynu, zemědělství, námořní 
doprava a mořský rybolov, provozování dráhy a drážní dopravy, výzkum, výroba 
a distribuce léčiv, zahraniční obchod s vojenským materiálem, výkon inspekce 
práce, provozování rozhlasového a televizního vysílání, nabízení nebo 
poskytování služeb směřujících bezprostředně k uspokojování sexuálních potřeb, 
zprostředkování zaměstnání, provozování STK, provozování letišť, provozování 
pohřebišť,  provozování zoologických zahrad na základě licence vydané 
Ministerstvem životního prostředí, archivnictví, pronájem nemovitostí, bytů a 
nebytových prostor. 



Živnosti, jejich provozování a členění 

Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba (PO vždy 
prostřednictvím odpovědného zástupce) po splnění zákonných podmínek: 
• Dosažení věku 18 let 
• Způsobilost k právním úkonům 
• Bezúhonnost 
 

Za bezúhonného se nepovažuje ten, kdo byl pravomocně 
odsouzen: 
a) pro úmyslný trestný čin k nepodmíněnému trestu alespoň jeden rok 
b) pro úmyslný trestný čin, jestliže byl spáchán v souvislosti s podnikáním. 
 

Překážkou provozování živnosti je prohlášení konkurzu, resp. insolvenční 
řízení, případně zákaz činnosti podnikající osoby.  
 

Živnosti se z hlediska způsobu získání živnostenského oprávnění dělí na: 
•  Živnosti ohlašovací 
•  Koncesované živnosti 



Podle podmínek, které musí uchazeč o živnostenské oprávnění splňovat 
při ohlášení živnosti, se rozlišují tři druhy ohlašovacích živností: 
• řemeslné živnosti 
• vázané živnosti 
• volné živnosti (v současné době jich existuje 80) 
 
Koncesované živnosti vyžadují ověření odborné a jiné 
způsobilosti, uplatňují se tam, kde je ohroženo lidské zdraví 
nebo život. Na vydání koncese není právní nárok! 
 
Z hlediska předmětu podnikání se živnosti člení na: 
• obchodní živnosti 
• výrobní živnosti 
• živnosti poskytující služby 

Druhy živností 



Živnostenský rejstřík 

 Pro vydání živnostenského oprávnění (udělení koncese) je 
nutné zaplatit správní poplatek (dle zákona č. 634/2004 Sb., o 
správních poplatcích): 

 a) 1 000 Kč (ohlášení živnosti nebo přijetí žádosti o koncesi při 
 vstupu do živnostenského podnikání),  

 b) 500 Kč (další ohlášení živnosti, přijetí další žádosti o koncesi, 
 změna rozhodnutí o udělení koncese a vydání rozhodnutí o 
 schválení odpovědného zástupce pro koncesovanou živnost) 

 c) 100 Kč (vydání výpisu z ŽR po provedení oznámené změny) 

 Splnil-li ohlašovatel všechny podmínky stanovené zákonem, 
provede živnostenský úřad zápis do živnostenského rejstříku 
do 5 dnů ode dne doručení ohlášení a vydá podnikateli výpis. 

 V případě řízení o koncesi se postupuje obdobně 
 Zákon o poplatcích se často novelizuje, takže je nutné 

sledovat jeho aktuální znění! 



Kriteria posuzování velikosti podniků (podle směrnice EU): 

•  počet zaměstnanců 

•  obrat 

•  bilanční suma 

 

     

Malé a střední podniky 

Počet 

zaměstnanců 

Obrat Bilanční suma 

Drobný podnik do 10 do 2 mil. EUR do 2 mil. EUR 

Malý podnik do 50 do 10 mil EUR do 10 mil EUR 

Střední podnik 51 - 250 10 - 50 mil. EUR 10 - 43 mil. EUR 

Velký podnik nad 250 nad 50 mil. EUR nad 43 mil. EUR 



Charakteristickým rysem malého a středního podnikání je osobní spjatost 

vlastníka s podnikem. 

 

Výhody malých a středních podniků: 

• pružné reagování na změny 

• inovativnost 

• vytváření nových pracovních příležitostí 

• odolnost proti hospodářské recesi 

• rychlost přijímání podnikatelských rozhodnutí 

 

Nevýhody malých a středních podniků: 

• omezené možnosti zaměstnávání odborníků ve správě a řídící činnosti 

• vyšší intenzita práce a méně příznivé pracovní podmínky 

• omezené možnosti získávání výhod z rozsahu produkce 

• omezené prostředky na propagaci a reklamu 

Výhody a nevýhody malých a středních podniků 



Podpora poskytovaná malému a střednímu podnikání se zaměřuje do 

následujících oblastí: 

• zakládání a rozvoj malých a středních podniků, 

• vytváření nových pracovních míst, 

• rozvoj vědy a techniky, 

• zavádění pokrokových výrobků a technologií, 

• ochrana životního prostředí, 

• podpora vývozu apod. 

  

Podpora státu má různé podoby. Její hlavní formy jsou: 

• poskytování úvěrů 

• záruky za úvěry 

• dotace 

• příspěvky a finanční výpomoci 

• úhrady části nebo celé výše úroků z úvěru. 

Podpora malého a středního podnikání 


